animi tui quod sicut ego sum tibi bonus pater, ita eris nobis bonus filius. Fomo riquiesti pro parte vostra se volemo v'intromitesti in acordare questa cossa. Dicemmo quello habiam risposto ad ogni altro chi na¹ fato simile domanda che non ne pare via honesta dovere mendicare acordio con nostri subditi, ma quando voi o altro lo facesse como da si ch'eravamo contento quod non petebamus a subditis nisi obedientiam veram et de questa mia risposta non credo vi dovesti scandalisare. Precamur igitur vos ut pro conscientia vestra ac honore vestro non velitis esse contra² ecclesiam domini prout vos facturos speramus. Bene valete. Ex urbe 28. iulii 1474.

[A tergo:] Cariss. in Christo filio Galeaz. Marie duci Mediolani ill. dentur in propriis manibus.

Orig. all'Archivio di Stato in Milano. *Autogr.*

121. Papa Sisto IV a Galeazzo Maria Sforza, duca di Milano.³

Roma, 10 ottobre 1474.

Hodie conclusum est Deo auctore et publicatum inter dil. filium. Johannem nostrum secundum carnem nepotem et natam dil. filii nobilis viri Friderici ducis Urbini matrimonium...⁴

Orig. All'Archivio di Stato in Milano.

122. Papa Sisto IV a Firenze.⁵

Roma, 21 ottobre 1475.

Può appena credere che essi favoriscano N. Vitelli, che combatte contro la Chiesa. Nol facciano: «Secus autem quod absit et quod non credimus iniurie resistere lacessiti cogereur».

Cop. all'Archivio di Stato in Firenze, X-II-25, f. 92-92b.

¹ = n'ha.

² Cod.: e.

³ Cfr. sopra 482.

⁴ Il 14 ottobre 1474 Sisto IV scrisse a Firenze: * «Nuperrime cum dil. fil. nob. viro Federico Urbini duce de nata eius dilecto filio Jo. de Ruere nostro secundum carnem nepoti in matrimonio locanda transegimus, quod gratum vobis esse non dubitamus». Archivio di Stato in Firenze, X-II-25, f. 69b. Cfr. il breve al duca di Ferrara, in data 14 ottobre 1474, presso MARTÈNE II, 1670.

⁵ Cfr. sopra p. 502. La lettera di scusa di Lorenzo da Firenze 25 dicembre 1475 è pubblicata in MORENI, *Lettere di Lorenzo il M. al S. P. Innocenzo VIII*, Firenze 1830, 1 ss., ma, come notò già il REUMONT, *Lorenzo F*, 258, è attribuita non si sa come al successore di Sisto IV.